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Bogota, 30 de mayo de 2023

Doctora

NADYA MILENA RANGEL RADA

Secretaria del Habitat

SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT
Carrera 13 No. 52-25
victor.sotelo@habitatbogota.gov.co
despacho@habitatbogota.gov.co
ventanillacorrespondencia@habitatbogota.gov.co
Bogota, D.C.

Asunto: respuesta oficio No. 2023EE7166
enviado a la Secretaria Distrital del Habitat y
trasladado a la EAAB-ESP con radicado E-2023-
051078 sobre Proposicion No. 347/2023
“Adecuaciéon Quebradas y construccién tanque
los soches”

Respetada doctora Rangel,
En atencion al oficio del asunto, mediante el cual nos remite el cuestionario de la
Proposicion No. 347 sobre “Adecuacion Quebradas y construccion tanque los soches”

respondemos los interrogantes competencia de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado
de Bogota — ESP (EAAB-ESP), en el mismo orden en que fueron formulados.

Solicitudes:

1. “¢Cual es el avance y estado contractual para adecuacion Quebrada
Yomasa?

e Enunciar valor del contrato.”

2. “¢,Cual es el estado actual de adecuacion y renaturalizaciéon Quebrada
Chiguaza?

e Enunciar valor del contrato.”
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3. “;Cual es el estado actual de adecuacion Quebrada Fiscala?
e Enunciar valor del contrato.”

4. “¢Cual es el estado actual en la adecuacidn y renaturalizacion Quebrada
Chiguaza?

e Enunciar valor del contrato.”
Respuesta:

Es importante precisar que la adecuacion de quebradas del Distrito Capital obedece a
una priorizacion que se realiza en el marco del PDD de cada administracion y que ha sido
también priorizada en los Planes de Ordenamiento Territorial 190 de 2004 y el vigente
555 de 2021, y complemento a lo anterior, el proceso de recuperacion integral de los
cuerpos Hidricos de la Ciudad debe contemplar varias etapas.

En dicho contexto, para cumplir el objetivo de adecuacion hidraulica y de renaturalizacion
de un cuerpo de agua, se deben acometer con antelacion las actividades que permitan
su saneamiento, es decir los disefios y las obras necesarias para evitar el vertimiento de
aguas residuales sin tratamiento previo.

Dado lo anterior, sefialamos que la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota -
ESP, se encuentra ejecutando el Contrato de Consultoria 1-02-25500-1389-2022, que
tiene por objeto, “ACTUALIZACION DE LOS DISENOS DEFINITIVOS DE LAS OBRAS
REQUERIDAS PARA EL SANEAMIENTO DE LAS QUEBRADAS CHIGUAZA, HOYA
DEL RAMO, LA FISCALA, FUCHA, YOMASA Y DISENOS DETALLADOS DE SUS
AFLUENTES, QUE CONTRIBUYEN AL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE
SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS", por un valor de $1.766.270.320, con
fecha de inicio 6 de enero de 2023 y avance fisico a hoy de 15,96%. Mediante este
contrato se obtendran los disefios detallados para las obras necesarias para la
recoleccion y transporte de las aguas residuales en las quebradas relacionadas en el
objeto contractual en mencién, entre ellas Yomasa, Chiguaza y Fiscala.

Solicitud:
5. “;Cual es el estado actual de la construccion del tanque de Los Soches?

Enunciar Valor Contrato.”
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Respuesta:

El sistema de acueducto esta disefiadoy se encuentra en la etapa de tramites de
adquisicion predial, para el cual se cuenta con la disponibilidad de dos (2) predios y

pendiente

de tramitar la adquisicion de 16 predios mas, estos requeridos para la

construccion de la linea de impulsion El Paso-Los Soches; posteriormente iniciara su
maduracién y se allanaran los procedimientos propios de la Empresa para la contratacion

de las obras.
Cordialmente,
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